ostante alcuno altro capitolo che parlasse contrario, salvo se fosse troppo povero o mendico, che non potesse pagare; di questo cotale non s'intenda casso¹⁹.

IX

1418 avril 5. Le couvent des Prêcheurs de Bologne cède l'usage perpétuel d'un local à la compagnie des Battuti de Saint-Dominique. – Tiré du recueil Ciacconi.

In Christi nomine. Amen. Eiusdem nativitatis anno millesimo quadragesimo decimo octavo, indictione undecima, die quinto mensis Aprilis, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Martini, divina providentia papae quinti.

Convocatis et solemniter ad capitulo et capitulo congregatis et coadunatis venerabilibus et religiosis viris dominis priore et fratribus monasterii capituli et conventus Fratrum Praedicatorum ordinis Sancti Dominici de Bononia, de mandato reverendi patris fratris Nicolai de Sancto Geminiano, prioris dicti ordinis, in capitulo primi claustrum monasterii praedicti, sono campanellae, ut moris est, in qua congregatione et capitulo interfuerunt et erant fratres infrascripti in dicto ordine et monasterio professi et dedicati, et vocem habentes in dicto capitulo, videlicet praefatus fr. Nicolaus prior, magister Benignus de Ripis inquisitor, sacrae paginae professor, magister Angelus de Camerino, magister Ioannes de Mediolano sacrae paginae professor, fr. Iacobus de Peradello subprior, fr. Hieronymus de Florentia baccalarius, fr. Thomas de Monialio baccalarius S. Proculi, fr. Antonius de Reate magister studentium, fr. Dominicus de Sicilia, fr. Egidius de Zanottis de Bononia, fr. Ioannes de Candia, fr. Petrus de Treviso, fr. Stephanus de Sulmona, fr. Franciscus de Blanchettis, fr. Petrus de Imola, fr. Hieronymus de Ianua, fr. Grombius de Sicilia, fr. Thomas de Bononia, fr. Henricus de Tridino, fr. Nicolaus de Polonia, fr. Iacobus de Reggio, fr. Nicolaus de Fano, fr. Ioannes de Cumis, fr. Petrus de Bergamo, fr. Lucas de Luca, fr. Nicolaus de Chisbaco, fr. Antonius de S. Silvestro, fr. Vannis de Florentia.

Qui omnes fratres et professi, sicut supra, coadunati fuerunt, erant et sunt satis ultra quam duas partes fratrum professorum conventus et monasterii praedictorum et in ipsis conventu et monasterio vocem habentium repraesentantes, et qui soliti fuerunt et sunt ac de iure possunt repraesentare et repraesentant totum capitulo et conventum fratrum monasterii praedicti; et in qua quidem congregatione, coadunatione et capitulo praefatus fr. Nicolaus prior de consensu, voluntate et deliberatione magistri Benigni inquisitoris et aliorum sacrae paginae professorum supra nominatorum dixit, narravit et exposuit:

Quod cum divina illustrante clementia et radiantibus sanctissimis meritis

¹⁹ Suivent (f., 111-14v) 9 autres chapitres écrits par la seconde main, vers 1511. Ils résument les réformes du xv^e siècle.

devotissimi patris s. Dominici praelibati in cordibus hominum, quamplures et infiniti ac providi et laudabiles cives civitatis Bononiensis, fideles et devoti praelibati s. Dominici ad honorem Omnipotentis Dei et ad laudabilem commendationem praelibati s. Dominici et de unanimi consilio, colloquio et deliberatione ipsorum dominorum prioris et fratrum ut supra congregatorum nuperrime inchoare, facere et creare proposuerunt et deliberarunt novam societatem et universitatem et collegium batutorum in vulgari nuncupandorum *La compagnia de li Batudi di miser Santo Domenico da Bologna*, et se cappis nigris iuxta regulam conventus fratrum praedicatorum induere et vestire et sic induiti et ad invicem congregati se reducere seu recoligere et per civitatem Bononiae litanias et alias orationes cantando ad festa et alia solemnia celebranda ire et accedere, prout et sicut faciunt et facere consueverunt aliae societates et universitates batutorum civitatis Bononiae.

Et qui etiam homines societatis et de societate praedicta volunt et intendunt singulis diebus dominicis se coadunare et recolligere in uno certo loco et inter se procurare, defendere, manutenere et augere ac videre et examinare possessiones, bona et iura quaecumque monasterii et fratrum praedictorum, et ipsa omnia quantum in eis erit, defensari et procurare cum effectu et quod fratres ipsi et eorum conventus bene et laudabiliter gubernentur, et eisdem fratribus et conventui auxilia opportuna praebere et omnia alia facere, dicere et operari, quae erunt ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis et praelibati s. Dominici necnon etiam ad honorem, augmentum et commodum ipsorum fratrum et eorum conventus et monasterii suorumque bonorum et iurium.

Et cum eisdem domino priori et fratribus praedictis condignum ac debitum videatur et appareat quod dicti devoti homines seu dicta eorum devota societas ac universitas meritam mansionem et locum eorum congregationis habere debeant in una ex mansionibus dicti monasterii ubi et in qua sine damno et incommmodo ipsorum fratrum residentiam et eorum coadunationem et alia praedicta facere possint et valeant.

Idcirco praelibatus dominus prior et fratres, sicut supra congregati solemniter, non uno semel sed pluries inter eos de et super praedictis et infra scriptis omnibus factis et habitis ratiociniis, colloquiis et deliberationibus deliberaverunt et intra se omnes unanimiter concluserunt assignare hominibus societatis praedictae unam et infrascriptam mansionem ubi et in qua ipsi homines et eorum societas modo praedicto et pro praedictis omnibus et etiam aliis peragendis possint et valeant coadunari.

Et subsequenter praefatus dominus prior et fratres, ut supra congregati, tamquam capitulum et conventus fratrum et monasterii praedictorum, et omni meliori modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, sponte et ex certa eorum scientia, unanimiter et concorditer per se et eorum successores assignaverunt commendabili viro Ioanni quondam Bartholomaei de Lombardis, mercatori Bononiensi, civi ibidem praesenti, et etiam mihi notario infrascripto, uti publicae personae, ambobus stipulantibus et recipientibus vice et nominibus hominum societatis et universitatis praedictorum de pree-

senti existentium et qui in futurum et in perpetuum erunt in societate praedicta dictorum batutorum devotorum Sancti Dominici de Bononia unam mansionem et clusum domus seu domorum dicti monasterii, videlicet illam et illum quod et quae fuit et est in tertio et minori claustrō dicti conventus iuxta puteum dicti minoris claustrī, ubi et in qua seu quo praefata colenda societas et universitas hominum praedictorum seu homines de societate praedicta possint et valeant eisque liceat in futurum et in perpetuum ad omnem eorum liberam voluntatem se recolligere et coadunare et eorum ratiocinia et colloquia, consilia et conclusiones dicere et proponere et facere de et super quibuscumque concernentibus statum, honorem et augmentum societatis et hominum praedictorum necnon ipsorum fratrum et conventus et monasterii necnon bonorum et iurium suorum, et eorum cappas et alia ibidem retinere, reponere et salvare ibique se vestire ac indutos exuere et omnia alia laudabilia facere ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei et praelibati s. Dominici, quae eisdem hominibus videbuntur.

Et dederunt et concesserunt ipsi domini prior et fratres, sicut supra congregati, dicto Ioanni de Lombardis praesenti et ut supra stipulanti et mihi notario recipienti nomine dictae societatis plenam licentiam, autoritatem et arbitrium laborandi et laboreria quaecumque etiam de novo faciendi seu fieri faciendi in ipsa mansione seu clusu, quae eisdem hominibus utilia, laudabilia seu necessaria videbuntur.

Ac etiam voluerunt et consenserunt dicti domini prior et fratres, quod dicti omnes homines de societate praedicta praesentes et futuri et alii omnes volentes occasione seu pro factis dictae societatis ad dictam mansionem, clusum et locum accedere, possint et valeant et eis liceat de cetero et in futurum ac in perpetuum ad omnem eorum liberam voluntatem et arbitrium ad dictam mansionem, clusum et locum per domos dictorum fratrum et ecclesiam Sancti Dominici, videlicet per viam seu andavenum per quam seu quod intratur a principio per portam quae dicitur *la porta dell'i presenti* et itur ad puteum seu ad rotam magnam putei magni et per aliam viam seu andavenum quae et quod est ex opposito mansionis dictae viae et itur ad claustrum praedictum usque ad mansionem residentiae praedictae intrare seu accedere et redire toties quoties voluerint et volent et eis placebit absque impedimento et contradictione aliqua ipsorum fratrum seu alterius cuiuscumque personae et sic per solemnem stipulationem et conventionem promiserunt dicto Ioanni de Lombardis et mihi notario infrascripto recipientibus vice et nomine dictae societatis.

Cum hoc tamen pacto, lege et conditione, quod si contingaret in futurum dictam societatem deficere aut exinaniri seu diminui ad minorem numerum duodecim personarum ex culpa seu defectu hominum dictae societatis seu, ipsis deficientibus, aliorum civium Bononiensium volentium dictam societatem ingredi, quod tunc et eo casu seu casibus dicta mansio seu clusus cum omnibus suis laboreris et melioramentis libere et sine expensa aliqua ipsorum fratrum et sine solutione aliquarum expensarum laboreriorum praedicto-

rum sit et esse intelligatur ipso iure et facto ipsorum fratum et eorum conventus et monasterii, eisque libere remanere debeat, ita quod ab aliquo homine dictae societatis non possint nec debeant ipsi fratres vel eorum successores modo aliquo gravari, inquietari vel molestari; rogantes insuper praedicti domini prior et fratres me notarium infrascriptum, quod de praedictis omnibus publicum conficerem instrumentum.

Actum Bononiae in claustro primo, in capitulo dicti primi claustrorum, praesentibus Francisco quondam Ioannis de Ioannitis, Simone Iacobi de Botigli, Petruio Remisino de Remisinis et Ugolino Petri Pesce, testibus omnibus ad praedicta vocatis et adhibitis.

Ego Ruffinus filius quondam excellentissimi illustris domini Gasparis de Ruffinis, civis Bononiensis, publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, praedicta omnia et singula, prout in scripturis, notis et rogatis ac filcis Ser Christiani quondam domini Iacobi de Christianis notarii defuncti de praedictis rogatus inveni... millesimo quadringentismo quadragesimo nono, die quarta mensis decembris fideliter sumpsi, scripsi et exemplavi et in hanc publicam formam redegii et in praemissorum fidem hic me subscrispi et solito meo signo signavi.

X

1443 sept. 13. Statuts de la compagnie des Battus de Saint-Dominique de Bologne. — Bibl. Archiginnasio Bologne, ms. Gozz. 207, ff. 43^r-57^r.

Copia de li statuti della compagnia de Santo Domenico.

Regula e amastramento de homini seculari li quali vogliano vivere regolatamente come boni e veri christiani per salute de le anime loro, ragunandosi in sieme spesse volte per conforto l'uno de l'altro.

L'apostolo misser san Paulo amastrera li fideli christiani quale de essere el fine e la drita intentione in tutte le nostre operationi tanto de l'anima quanto del corpo, dicendo: « Sive manducatis sive bibitis vel aliud quid facitis, omnia in Dei gloriam facite » [cioe]: Quando mangiate e quando beveti o qualunchia altra cosa faceti, tutte le fate a honore e gloria de Dio.